
¡jj� 
. . . . . 

GOP ER�,O DE ! . .-. 

R E P Ú 13 L I C .. \ 
no MINI e,\ J ;\ 

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 

Ref. MOPC-CCC-LPN-2021-0033 

ACTO ADMINISTRATIVO DE CANCELACIÓN NO. MOPC-ADC-010-2021, DEL COMITÉ DE 
COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y 
COMUNICACIONES (MOPC), REFERENTE AL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL, LLEVADO A CABO PARA LA "ADQUISICION E INSTALACION DE 
SOLUCIONES DE SEGURIDAD DE LA INFORMACION Y SEGURIDAD INFORMATICA DE 
LA DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES 
DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES". 

En uno de los salones de reuniones de la segunda planta del Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones (MOPC), ubicado en la A venida Homero Hernández, esquina calle Horacio Blanco 
Fombona, Ensanche La Fe, Distrito Nacional, Santo Domingo, Capital de la República Dominicana, 
donde operan parte de las oficinas administrativas del MOPC, siendo la tres horas de la tarde (03:00 
p.m.), del día trece (13) del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021), se reunieron los miembros
del Comité de Compras y Contrataciones de dicha institución, debidamente constituido por el Ing.
Deligne Ascención Burgos, Ministro de Obras Públicas y Comunicaciones, debidamente
representado por el Ing. Ing. Nelson Maloney, Presidente designado del Comité; Licdo. Domingo
Santana Castillo, Director General Legal y Asesor del Comité, miembro; Licdo. Alejandro Ramírez
De La Cruz, Director General Administrativo y Financiero, miembro; Licdo. José Madé Aquino,
Director General de Planificación y Desarrollo, miembro; y Licda. Lérida Concepción Tobal Lebrón,
Directora de la Oficina de Acceso a la Información, miembro; todos de conformidad con la
convocatoria que les fuera realizada al efecto por el Presidente del Comité.

Antes de dar inicio a la reunión, el Director General Legal y Asesor del Comité, Licdo. Domingo 
Santana Castillo, verificó que existía quórum reglamentario necesario, de acuerdo al artículo 36 del 
Reglamento de Aplicación No. 543-12, dio formal apertura para tratar los asuntos que constituyen el 
orden del día. 

El Presidente designado del Comité, Ing. Nelson Maloney, tomó la palabra comunicando a los 
presentes que esta reunión había sido convocada para conocer y decidir sobre lo siguiente: 

AGENDA: 

f 

f-

ÚNICO: CONOCER la solicitud de cancelación del procedimiento de Licitación Pública Nacional de 

referencia No. MOPC-CCC-LPN-2021-0033, llevado a cabo para la "Adquisición e Instalación de 

Soluciones de Seguridad de la Infomiación y Seguridad Informática de la Dirección General de Tecnología de la 

Págin, 1 de 5 if2 
Ref. MOPC-CCC-LPN-2021-0033 





RESULTA (2): Que luego de emitido el acto administrativo No. MOPC-ADP-057-2021, de fecha 23 de 

agosto de 2021, se procedió a realizar la publicación de la convocatoria a participar a través de los 

portales del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones wvvw.mopc.gob.do, y el Portal 

Transaccional administrado por la Dirección General de Compras y Contrataciones Públicas 

,v .. vw.comprasdominicana.gob.do, en fecha 26 de agosto de 2021, y la publicación en los periódicos 

de circulación nacional correspondientes, dando cumplimiento a las disposiciones legales relativas a 

la publicidad. 

CONSIDERANDO (3): Que según dispone el párrafo IV del artículo 18 de la Ley No. 340-06 y sus 

modificaciones: "Todas las convocatorias junto con los pliegos de condiciones, si corresponde, se difundirán 

por internet o por cualquier medio similar que lo reemplace o amplíe, en el sitio de la entidad que la realice y en 

el portal administrado por el órgano Rector de las Contrataciones Públicas". 

VISTO: El acto administrativo Núm. MOPC-ADP-057-2021, emitido por el Comité de Compras y 

Contrataciones del MOPC, en fecha veintitrés (23) del mes de agosto del año dos mil veintiuno (2021). 

VISTO: El Reglamento de Aplicación No. 543-12, de fecha 06 de septiembre de 2012. 

VISTO: El Decreto No. 15-2017 para controlar el gasto y mejorar transparencia en las compras públicas 

de fecha 08 de febrero de 2017. 

VISTAS: Las publicaciones de convocatoria emitida en los medios digitales correspondientes, portal 

web del MOPC y Portal Transaccional, en fecha 26 de agosto de 2021. 

III) SOBRE LA CANCELACIÓN DEL PROCESO

RESULTA (3): Que una vez publicado el procedimiento en cuestión y en el plazo hábil entre la 

convocatoria y la recepción de ofertas, fueron realizadas preguntas por los oferentes lo que generó la 

circular No. 01, de fecha 28 de septiembre de 2021. 

RESULTA (4): Que una vez publicado el procedimiento en cuestión y en el plazo hábil entre la misma 

y la recepción de ofertas, fue realizada las enmienda No. 01, d/ f 28 septiembre de 2021, por parte de 

la institución. 

RESULTA (5): Que antes de que fuera agotada la fase correspondiente a la recepción de ofertas, 

conforme al cronograma de actividades contenido en el numeral 2.5 del pliego de condiciones, pautada 

para el día catorce (14) de octubre de 2021, fue notificado por la Licda. Jacqueline Reynoso Núñez, en su

calidad de Directora General de TI y Comunicaciones del MOPC, mediante comunicación de fecha 

13 de octubre de 2021, la formal solicitud de cancelación del proceso, motivada en que luego de haber 

realizado un levantamiento actualizado, determinó la necesidad de una reevaluación de los términos 

de referencia que se habían especificado originalmente al momento de su lanzamiento, en ese sentido, 

resulta necesario replantear los alcances y las necesidades licitadas en principio, a los fines de 

satisfacer las necesidades reales de la institución. 

Página3 des

Ref. MOPC-CCC-LPN-2021-0033 

l






